
SETTORE 1 AA. GG. ED ISTITUZIONALI SERVIZI PERSONA ANTICORRUZIONE 
TRASPARENZA

DETERMINAZIONE NR. 170 DEL 29/08/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SCOLASTICA PER ALUNNI CON DISABILITA', PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 PER LA DURATA DI MESI 30. 
CIG:979694893D - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON 
EFFICACE

DOTT.SSA TOSTI CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 170 DEL 29/08/2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 15 del 28/02/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023-2025)”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 16 del 28/02/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione per il periodo 2023/2025, e le successive deliberazioni di variazione allo stesso; 
 
RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 50 del 3/03/2023 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2023-2025 PARTE FINANZIARIA. ASSEGNAZIONE RISORSE"; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO il decreto n.  36 del 29.06.2023 con il quale il Sindaco nomina la dott.ssa Cecilia Tosti 
Responsabile del settore 1 “Affari Generali ed Istituzionali Servizi alla Persona. Supporto Attività 
Anticorruzione e Trasparenza” conferendole l’incarico di Posizione Organizzativa con decorrenza dal 1 
LUGLIO 2023 e fino al 31 dicembre 2023; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1 del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267 – introdotto dall’art. 3,  comma  1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213-, con riguardo al controllo preventivo 
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del 
Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO l’art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di  
Giunta comunale n. 31 del 24.04.2008, di cui in particolare l’art. 18 e sue succ. modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 
CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 21.04.2023 è stato approvato il 
Progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 D.Lgs. 50/2016 dalla sottoscritta RUP, dall’Ufficio 
servizi alla persona(Calugi, Crapanzano direttore dell’esecuzione) e Ufficio contratti (Benvenuti, 
Vezzosi)esclusivamente per le fasi Predisposizione procedure di gara e Controllo procedure di gara, per 
l’importo complessivo di €  1.093.055,58 IVA inclusa, così suddiviso: 
 

Importo complessivo servizio a base di gara Iva esclusa  €  881.496,45 

Oneri da interferenza  €   0,00      



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 170 DEL 29/08/2023 
 

 

Iva 22 % €   193929,21 

Somme a disposizione art 113 dlgs50/2016 € 17629,92 
Totale € 1.093.055,58 

composto dai seguenti elaborati: 
-relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
-capitolato Speciale d’appalto; 
-prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 
-schema di contratto; 
 
-che con determinazione del Responsabile del Settore 1 n. 95 del 15/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato stabilito di procedere all’affidamento in appalto del SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SCOLASTICA PER ALUNNI CON DISABILITA’, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 
2024/2025, 2025/2026 PER LA DURATA DI MESI 30. CIG:979694893D, da tenersi con procedura 
aperta ex art. 2 del d.l. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni nella legge 120/2020 e come  
modificato dal dl 77/2021 convertito con modificazioni nella legge 108/2021 svolta in modalità 
telematica con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016, e sono stati altresì approvati gli atti di 
gara necessari:  
Documenti 
Bando di gara 
Disciplinare 
Protocollo legalità siglato il 10/10/2019 con La Prefettura di Firenze; 
Codice di comportamento del Comune; 
Elenco personale in servizio 
Modulistica 
A.2 DGUE 
A.3.2 Dichiarazione ausiliaria 
A.4.2 Dichiarazioni consorziata 
A.5.2 Dichiarazione ausiliaria.110 L.F 
A.8 Dati per documentazione Antimafia  
B.2 Dichiarazione sui segreti tecnici o commerciali contenuti nell'offerta tecnica  
C.2 Calcolo manodopera 
 
-che la procedura di gara si svolge interamente in modalità telematica, a norma di quanto consentito 
dall’art. 58 del Dlgs 50/2016, tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto 
accessibile all’indirizzo https://start.toscana.it/ e conforme alle prescrizioni dell’articolo 44 del Codice 
e del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021 e dall’art. 47 della L.R. Toscana n. 
38/2007, e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 95 c. 3 del Codice; 
 
- che il bando di gara suddetto è stato pubblicato sulla GUCE GU/S S 105 del 02.06.2023, sulla GURI 
n. 63 del 05.06.2023, su START in data 05.06.2023, sul sito web del Comune di  Vinci in data 
05.06.2023, all’Albo Pretorio On Line del Comune di Vinci in data 05.06.2023, sul SITAT dell’ 
Osservatorio regionale sui contratti pubblici per il tramite della Regione Toscana in data 05.06.2023 e 
per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore 
diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 
 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 170 DEL 29/08/2023 
 

 

-che il Responsabile del Settore 1, con determinazione n°. 117 del 20/06/2023 conformemente al 
disposto delle linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “Nomina, ruolo e compiti del rup per 
l’affidamento di appalti e concessioni” ha nominato il  seggio di gara al fine del controllo della 
documentazione amministrativa e conformemente al disposto dell'art. 77 del D. Lgs 50/2016 ha 
nominato la commissione giudicatrice responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche e con funzione di supporto al RUP nella valutazione della congruità delle offerte e che 
questo è avvenuto il giorno dopo quello di scadenza del termine di presentazione delle offerte, previsto 
per il giorno 19/06/2023 alle ore 10.00; 
 
CONSIDERATO che all’esito della valutazione della documentazione amministrativa prodotta dagli 
operatori economici che hanno presentato offerta, il Seggio di gara, nei verbali del 20.06.2023 e del 
05.07.2023 approvati  con determinazione n. 130 del 06.07.2023 ha disposto le seguenti ammissioni/ 
esclusioni:  
 
CONCORRENTI AMMESSI 
1.- RTI costituendo tra F.A.S.T. Cooperativa Sociale a.r.l. di Livorno (mandataria), Società Cooperativa 
Sociale Verdeaqua Nuovi orizzonti a r.l. onlus – dell’Aquila (mandante), SIRENA Società Cooperativa 
Sociale S.P.A. - E.T.S. di Tortoreto (mandante) 
2.-  CO&SO Empoli - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di cooperative sociali 
- Società Cooperativa, di Empoli; 
 
CONCORRENTI ESCLUSI 
/ 
 
VISTI i verbali della gara, relativi all’attività della commissione giudicatrice responsabile della 
valutazione dell’ offerta tecnica ed economica prodotte dai concorrenti ammessi in gara, svoltasi in 
seduta pubblica nei giorni 17 e 25 Luglio 2023 e 28 Agosto 2023 ed in seduta riservata nel giorno 17 
Luglio 2023 ed il verbale di gara relativo all’attività del RUP inerente la valutazione della congruità delle 
offerte svoltasi in data 22 Agosto 2023, che si allegano in copia olografa al presente atto rispettivamente 
sotto le lettere “A”, “B”, “C” , “D” ed “E” per costituirne parte integrante e sostanziale e che ai sensi 
degli articoli 32 e 33 del D.Lgs 50/2016 disciplinanti le fasi delle procedure di affidamento ed il 
controllo sugli atti delle procedure stesse, sono stati trasmessi al responsabile del procedimento e del 
settore competente Dr.ssa Cecilia Tosti; 
 
DATO ATTO che dai suddetti verbali di gara risulta la PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
dell’appalto del servizio in oggetto a CO&SO Empoli - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - 
Consorzio di cooperative sociali - Società Cooperativa, di Empoli, che ha ottenuto il punteggio 
complessivo di 100 punti e che ha presentato un ribasso del 7,00 % sull’importo a base di gara di euro € 
881.496,45  per l’importo complessivo di € 819.791,69 oltre I.V.A. nella misura di legge; 
 
CONSIDERATO e valutato che la procedura di gara si è regolarmente svolta e constatata la regolarità 
della proposta di aggiudicazione, proclamata dalla commissione di gara in favore di CO&SO Empoli - 
Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di cooperative sociali - Società Cooperativa, 
di Empoli; 
 
PRESO ATTO CHE l’efficacia dell’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, sarà sottoposta alla positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
  



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 170 DEL 29/08/2023 
 

 

RICHIAMATO l’art. 2 comma 1 del DL 76/2020 il quale dispone che: “ In tali casi, salve le  ipotesi  in cui  
la  procedura  sia  sospesa   per   effetto   di   provvedimenti dell'autorita'  giudiziaria,  l'aggiudicazione   o   
l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di sei mesi  dalla data di adozione dell'atto di  avvio  del  
procedimento.” 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che i verbali della gara, relativi all’attività della commissione giudicatrice responsabile 
della valutazione dell’ offerta tecnica ed economica prodotte dai concorrenti ammessi in gara, svoltasi in 
seduta pubblica nei giorni 17 e 25 Luglio 2023 e 28 Agosto 2023 ed in seduta riservata nel giorno 17 
Luglio 2023 ed il verbale di gara relativo all’attività del RUP inerente la valutazione della congruità delle 
offerte svoltasi in data 22 Agosto 2023, che si allegano in copia olografa al presente atto rispettivamente 
sotto le lettere “A”, “B”, “C” , “D” ed “E” per costituirne parte integrante e sostanziale e che ai sensi 
degli articoli 32 e 33 del D.Lgs 50/2016 disciplinanti le fasi delle procedure di affidamento ed il 
controllo sugli atti delle procedure stesse, sono stati trasmessi al responsabile del procedimento e del 
settore competente Dr.ssa Cecilia Tosti; 
 

2. DI APPROVARE i predetti verbali già allegati in copia olografa al presente atto rispettivamente sotto 
le lettere “A”, “B”, “C” , “D” ed “E” per formarne parte integrante e sostanziale relativi alla 
PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA 
PER ALUNNI CON DISABILITA’, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 2024/2025, 
2025/2026 PER LA DURATA DI MESI 30. CIG:979694893D e di disporre che gli originali delle 
copie olografe degli stessi vengano depositati presso l’Ufficio Gare e contratti del Comune di Vinci; 

 
3. DI DISPORRE l’aggiudicazione NON efficace dell’appalto in oggetto a CO&SO Empoli - Consorzio 

per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di cooperative sociali - Società Cooperativa, di Empoli, 
che ha ottenuto il punteggio complessivo di 100 punti e che ha presentato un ribasso del 7,00 % 
sull’importo a base di gara di euro € 881.496,45  per l’importo complessivo di € 819.791,69 oltre I.V.A. 
nella misura di legge; 

 
4. DI SOTTOPORRE l’efficacia dell’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, alla positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

5. DI DARE ATTO che, per la presente procedura, avviata in data 05.06.2023 con la pubblicazione del 
bando di gara, e conclusa con l’adozione del presente provvedimento, è rispettato il termine di 6 mesi 
previsto dall’art 1 c. 1 della L. 120/2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» Decreto 
Semplificazioni) per le procedure negoziate di cui all’art 1 c. 2 lett. b) della suddetta legge; 

6. DI DARE ATTO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio contratti del Comune di Vinci, 
Piazza Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI); 

7. DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto  all’art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii e che il CIG della 
presente procedura di gara è il seguente: 979694893D; 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 170 DEL 29/08/2023 
 

 

9. DI DARE ATTTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs. 
33/2013 e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (Piao) 2023 -2025 se e in quanto dovute; 

10. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative 
richiamate in narrativa. 

11. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

************ 

 


		2023-08-29T15:42:08+0200
	CECILIA TOSTI




